
D.D.G. n°  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 

 

Cancellazione del dr. Giuseppe Labita dall’Elenco regionale dei Valutatori dell’Organismo 

Tecnicamente Accreditante 

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. 23 luglio 1934, n. 1265, Testo unico delle leggi sanitarie; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA l'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 Rep. n. 259/CSR, con la quale è stato 

approvato il documento "Disciplinare sulla revisione della normativa 

dell'accreditamento", con cui sono state individuate alcune caratteristiche che tutte le 

strutture sanitarie devono possedere per l'autorizzazione/accreditamento istituzionale; 

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 Rep. n. 32/CSR, con la quale è stato adottato 

il cronoprogramma per l'adeguamento ai requisiti per l'accreditamento di cui all'Intesa 

Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 gennaio 2012 e, inoltre, sono stati definiti i criteri per il 

funzionamento degli organismi tecnicamente accreditanti ai sensi dell'Intesa Stato-

Regioni del 20 dicembre 2012; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R.S. 18 dicembre 2024 n. 6069 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico al Dott. 

Giacomo Scalzo, giusta Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2024 n. 

430; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato istituito l’Organismo 

Tecnicamente Accreditante della Regione Siciliana e ne sono state definite le competenze 

e s.m.i.; 

VISTO il D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale 

delle strutture sanitarie”; 

VISTO        il D.A. 2 febbraio 2022, n. 45 di integrazione del D.A. n. 833/23 “Disciplina dei rapporti 

tra l’Assessorato della Salute e le Aziende sanitarie pubbliche per le attività di verifica 

affidate dall’OTA ai Valutatori ed agli Esperti iscritti negli Elenchi tenuti dall’OTA”;  

rosamaria.chibbaro
Casella di testo
117



VISTO  il D.A. 4 luglio 2023, n. 740 di modifica ed integrazione del D.A. n. 833/23 “Definizione 

delle tariffe per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie. Modifiche e 

integrazioni al D.A. 27 agosto 2021, n. 833”; 

VISTO  il D.A. 8 ottobre 2025, n. 1110 di modifica del D.A. n. 833/23 “Aggiornamento delle 

tariffe per l’autorizzazione e l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e 

definizione delle tariffe per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture socio 

sanitarie”; 

VISTO il D.D.G. 22 giugno 2023, n. 686 con il quale è stato approvato l’aggiornamento al 

Documento di Organizzazione e Funzionamento dell’Organismo Tecnicamente 

Accreditante adottato il 21 giugno 2023; 

VISTO  il DDG 15 aprile 2024 n. 438 “Elenco regionale dei Valutatori dell’Organismo 

Tecnicamente Accreditante” e, in particolare, l’art. 4, comma 1 come modificato dal DDG 

14 novembre 2025, n. 1282 “Aggiornamento dell’Elenco regionale dei Valutatori 

dell’Organismo Tecnicamente Accreditante”;  

VISTO  il DDG 15 gennaio 2026, n. 27 “Aggiornamento dell’Elenco regionale dei Valutatori 

dell’Organismo Tecnicamente Accreditante”; 

VISTO  l’avvio del procedimento di cancellazione dall’Elenco regionale dei Valutatori ai sensi 

dell’art. 4, c.1 del DDG 438/2024, come modificato dal DDG 14 novembre 2025, n. 1282, 

comunicato al dr. Giuseppe Labita con nota prot. n. 801 del 13-1-2026; 

PRESO ATTO che da parte del dr. Giuseppe Labita non è pervenuta alcuna comunicazione in merito 

a quanto comunicato con nota prot. n. 801 del 13-1-2026;  

RITENUTO, quindi, di dover procedere alla cancellazione del dr. Giuseppe Labita dall’Elenco 

Regionale dei Valutatori OTA e di procedere, con successivo provvedimento, 

all’aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Valutatori OTA; 

D E C R E T A 

Articolo Unico  

Cancellazione dall’Elenco Regionale dei Valutatori OTA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 4, comma 

1 del DDG 15 aprile 2024 n. 438, come modificato dal DDG 14 novembre 2025, n. 1282, il dr. 

Giuseppe Labita, iscritto con DDG 28 dicembre 2021, n. 1341, è cancellato dall’Elenco 

Regionale dei Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) addetti alle 

verifiche per l’autorizzazione e l’accreditamento. 

2. Con successivo provvedimento si procederà all’aggiornamento dell’Elenco Regionale dei 

Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) addetti alle verifiche per 

l’autorizzazione e l’accreditamento. 

3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato e sarà trasmesso alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione per estratto.  

Palermo,  

Il Dirigente dell’OTA 

Dott. Antonio Colucci 
Firma autografa sostituita dall’indicazione 

 a stampa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs n. 39 del 12/02/93  
 Il Dirigente Generale 

           Dr. Giacomo Scalzo 
Firma autografa sostituita dall’indicazione 

        a stampa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs n. 39 del 12/02/93 

Originale agli atti dell’ufficio  

rosamaria.chibbaro
Casella di testo
3-2-2026




